

RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

**Demonstrações Contábeis do Período de
Janeiro a Julho de 2026**



SERJUSMIG

U N I R, L U T A R E V E N C E R

DIRETORIA EXECUTIVA 2025/2028

DEMONSTRAÇÃO DE RECEITAS POR ATIVIDADES – Janeiro a Julho de 2026

MENSALIDADE	R\$ 6.557.594,97
ALUGUÉIS	R\$ 390.672,96
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS	R\$ 166.407,01
RECEITAS DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS	R\$ 14.135,75
INTERMEDIações POSITIVAS	R\$ 2.506.505,25
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	R\$ 2.347.575,98
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS	R\$ 50.623,69
TOTAL DE RECEITAS	R\$ 12.033.515,61

DEMONSTRAÇÃO DE DESPESAS POR NATUREZA DE GASTOS – Jan. a Jul. de 2026

DESPESAS COM PESSOAL	R\$ 3.278.448,80
DESPESAS COM INSTALAÇÕES	R\$ 366.644,60
DESPESAS COM COMUNICAÇÕES	R\$ 254.838,51
DESPESAS COM MATERIAIS	R\$ 440.707,96
DESPESAS COM TRANSPORTE	R\$ 119.874,38
DESPESAS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	R\$ 1.491.520,78
DESPESAS COM ATIVIDADES ASSOCIATIVAS	R\$ 2.951.972,92
DESPESAS BANCÁRIAS	R\$ 48.044,58
DESPESAS COM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS	R\$ 135.006,62
DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO DE IMOBILIZADO	R\$ 80.074,03
DESPESAS FINANCEIRAS	R\$ 31.954,38
DESPESAS COM CURSOS E TREINAMENTOS	R\$ 142.266,33
DESPESAS DIVERSAS	R\$ 40.897,42
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ 9.382.251,31

APURAÇÃO DO RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO

PERÍODO	RECEITAS	DESPESAS	RESULTADO LÍQUIDO
Jan/26	R\$ 1.713.086,82	R\$ 1.056.197,88	R\$ 656.888,94
Fev/26	R\$ 1.634.738,12	R\$ 1.040.422,27	R\$ 594.315,85
Mar/26	R\$ 1.701.925,18	R\$ 1.525.942,96	R\$ 175.982,22
Abr/26	R\$ 1.696.951,02	R\$ 1.188.411,65	R\$ 508.539,37
Mai/26	R\$ 1.716.431,73	R\$ 1.471.319,50	R\$ 245.112,23
Jun/26	R\$ 1.792.466,05	R\$ 1.305.528,66	R\$ 486.937,39
Jul/26	R\$ 1.777.916,69	R\$ 1.794.428,39	R\$ (16.511,70)
TOTAL	R\$ 12.033.515,61	R\$ 9.382.251,31	R\$ 2.651.264,30

BALANÇO PATRIMONIAL – Jan. a Jul. 2026

4

ATIVO		PASSIVO	
CIRCULANTE		CIRCULANTE	
DISPONÍVEL		Obrigações Trabalhistas	721.539,26
		Obrigações Fiscais	37.156,65
CAIXA - (Sede e Regionais)	14.496,59	Obrigações com Fornecedores	708.343,17
		Títulos e Crédito de Terceiros	8.265.779,75
BANCOS CONTA MOVIMENTO	7.947,90	Valores a Pagar	2.830.784,99
		Fundo de Greve	3.716.857,09
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	33.599.948,70	TOTAL DO CIRCULANTE	16.280.460,91
		NÃO CIRCULANTE	41.132.377,61
		PATRIMÔNIO SOCIAL	41.132.377,61
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO		Resultado de Exercícios Anteriores	38.481.113,31
		Resultado do período	2.651.264,30
INVESTIMENTOS TEMPORÁRIO	719.542,58		
VALORES A RECEBER	14.698.432,89		
TOTAL DO CIRCULANTE	49.040.368,66		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	8.372.469,86		
INVESTIMENTOS			
Participações e Outros	3.322.384,82		
IMOBILIZADO			
Imobilizado	6.604.175,61		
Depreciação Acumulada do Imobilizado	-1.554.090,57		
TOTAL DO ATIVO	57.412.838,52	TOTAL DO PASSIVO	57.412.838,52

Responsável Técnico: JBB Contabilidade Ltda - CRC/MG: 5.568



SERJUSMIG

U N I R, L U T A R E V E N C E R